—1—

烟台市牟平区教育和体育局文件

烟牟教体发〔2024〕24号

烟台市牟平区教育和体育局
关于做好2024年义务教育阶段学校招生入学工作

的通知

各学校、幼儿园：

《牟平区 2024年小学划片招生入学工作指南》《牟平区 2024

年初中划片招生入学工作指南》已经区教育体育局党组会研究同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

烟台市牟平区教育和体育局

2024年 6月 26日

—2—

牟平区 2024年小学划片招生入学工作指南

2024年小学划片招生入学工作即将开始，为维护各小学正常的

招生秩序，本着“免试就近入学、拒绝择校、网上报名”的原则（免

试就近入学的“免试”是指无需通过考试即可获取入学资格，“就近”

是指综合考虑学校容纳学生能力基础上的相对就近，而不是指绝对

地理位置的远近），今年我区城区小学招生原则上依据《牟平区2023

年小学划片招生入学工作指南》执行。根据第二实验小学北校区学

校的布局情况，适当调整划片区域，其它镇街小学参照此意见执行。

为做好这一工作，特下发《牟平区2024年小学划片招生入学工作指

南》。

一、划片范围

（一）城区小学划片范围

沁水河以西、西郊路以东、海岸线以南范围内属于宁海街道、

文化街道辖区的社区和里村。

（二）其他的镇街小学划片范围

镇街小学所在镇街辖区内相应的社区和里村。

二、招生对象

年满6周岁（2018年8月31日前出生）且符合我区小学招生入学

条件的中国籍适龄儿童。其中，外来人员（是指适龄儿童户口是牟

平区以外户口，下同）随迁子女入学，与牟平户籍适龄儿童享受同

等待遇。适龄残疾儿童入学，各学校要一视同仁，不得拒收有接受

教育能力的适龄残疾儿童入学。现役军人、烈士、公安英模和因公

—3—

牺牲伤残警察子女及其他各类优抚对象与本地户籍适龄儿童在同

等条件下优先接收。引进高层次人才子女入学，简化办理流程，优

先协调办理入学手续。

中国籍以外（简称外籍）的适龄儿童入学，要到具备接收外籍

学生资质的学校报名就读（牟平区具备接收外籍学生资质的学校为

实验小学、文昌小学、龙湖小学、养马岛中学小学部）。

三、学区划分

本指南公布的划片主要涉及实验小学、第二实验小学、第二实

验小学北校区、新牟小学、文昌小学、宁海中心小学、新城小学、

文化中心小学、新建街小学、第二实验小学海德校区、龙湖小学、

龙湖小学南校区、北官庄小学、五里头小学、益海小学、大窑中心

小学、沙子小学、蛤堆后小学18所学校和校区，未公布的学校保持

原有的划片区域。

（一）实验小学学区3个区域

1.师范路以西，永安路以东，宁海大街以北，新区大街以南区

域。

2.沁水河以西，永安路以东，酒厂街以北，宁海大街以南区域。

3.沁水河以西，沿河路以东，工商大街以北，酒厂街以南区域。

（二）第二实验小学 3个区域

1.通海路以西，西郊路以东，北关大街以北，宁海大街以南区

域。

2.西关路以西，牟山路以东，宁海大街以北，新区大街以南区

域。

—4—

3.牟山路以西，西郊路以东，宁海大街以北，新城大街以南区

域。

（三）第二实验小学北校区 3个区域

1.通海路以西，西郊路以东，金埠大街以北，三山大街以南的

区域。

2.西关路以西，西郊路以东，新城大街以北，金埠大街以南区

域。

3.西关路以西，牟山路以东，新区大街以北，新城大街以南区

域。

（四）新牟小学学区2个区域

1.府二巷以西，西关路以东，政府大街以北，北关大街以南区

域。

2.文兴路以西，西关路以东，工商大街以北，政府大街以南区

域。

（五）文昌小学学区3个区域

1.永安路以西，通海路以东，北关大街以北，宁海大街以南区

域。

2.永安路以西，府二巷（府二街）以东，政府大街以北，北关

大街以南区域。

3.永安路、沿河路以西，文兴路以东，工商大街以北，政府大

街以南区域。

（六）宁海中心小学学区 2个区域

—5—

1.东关路以西，西关路以东，新区大街以北，金埠大街以南区

域。

2.永安路以西，西关路以东，宁海大街以北，新区大街以南区

域。

（七）新城小学学区4个区域

1.沁水河以西，东关路以东，三山大街以北，海岸线以南区域。

2.沁水河以西，通海路以东，金埠大街以北，三山大街以南区

域。

3.沁水河以西，东关路以东，新区大街以北，金埠大街以南区

域。

4.沁水河以西，师范路以东，宁海大街以北，新区大街以南区

域。

（八）文化中心小学学区1个区域

沁水河以西，通海路以东，工商大街以南区域内文化街道所属

的社区和里村。

（九）新建街小学学区 1个区域

通海路以西，西郊路以东，雷神庙大街以北，工商大街以南区

域内文化街道所属的社区和里村。

（十）海德小学学区1个区域

西关路以西，西郊路以东，工商大街以北，北关大街以南区域。

（十一）龙湖小学学区1个区域

东关路以西，鱼鸟河以东，滨海路以北，海岸线以南区域。

（十二）龙湖小学南校区 1个区域

—6—

东关路以西，西郊路以东，三山大街以北，滨海路以南区域。

（十三）北官庄小学学区1个区域

西郊路以西，辛安河以东，北关大街以北，海岸线以南区域。

（十四）五里头小学学区2个区域

1.西郊路以西，鱼鸟河以东，留德街以北，北关大街以南区域。

2.七里店、于家庄村（含光明海上海小区）和宝隆宸小区。

（十五）益海小学学区1个区域

西郊路以西，鱼鸟河以东，留德街以南范围内武宁街道所属的

里村和社区。

（十六）大窑中心小学学区4个区域

1.大窑路以西，中凯路以东，北关大街以北，仙坛街以南区域。

2.高尔夫路以西，大窑路以东，北关大街以北，东兴大街以南。

3.上庄口子以西，高尔夫路以东，北关大街以北，北莒城村以

南。

4.上庄口子以西，富海路以东，北关大街以南至大窑街道地界。

（十七）大窑沙子小学学区2个区域

1.富海路以西，沁水河以东，北关大街以北，天华街以南区域。

2.宁家疃以西，沁水河以东，董格庄村以北，北关大街以南区

域。

（十八）大窑蛤堆后小学学区1个区域

姜格庄街道以西，沁水河以东，仙坛街以北，海岸线以南范围

内大窑街道所属的里村和社区。

（十九）可自主选择3个区域

—7—

1.沁水河东侧，恒大御海天下以西，滨海东路北侧至海岸线，

南侧 1公里范围内，含里蹦岛、招商依云水岸、恒大御海天下、龙

湖滟澜海岸等楼盘所在区域的适龄儿童可在蛤堆后小学与新城小

学之间自主选择报名。

2.北莒城村的适龄儿童，可以在大窑中心小学和大窑蛤堆后小

学中自行选择报名。

3.武宁街道的南塂村的适龄儿童，可以在新建街小学和益海小

学自行选择报名。

4.龙湖小学提供40个学位，供龙湖南校片区适龄儿童视情况选

报。（可在第一轮报名时直接选择报名，按招生流程录取）

5.第二实验小学的适龄儿童，可以在第二实验小学海德校区、

第二实验小学北校区自行选择报名；宁海中心小学、新牟小学、文

昌小学各提供 20个学位共 60个学位，供第二实验小学的适龄儿童

视情况选报（可在第一轮报名时直接选择报名，以上学校提供的名

额满后即止）。

四、入学条件

（一）适龄儿童父母一方和适龄儿童本人出生时都落户在招生

片区内的社区和里村，从未迁出并实际居住。

说明：因参军（或上学）户口迁出的，退伍后（或毕业后）户

口迁回，再无其它迁入或迁出记录的，视为户口未迁出，其它情况

户口变更均不属于条件（一）。

（二）适龄儿童或其父母（其他法定监护人，下同）在招生

片区内拥有已办理不动产权证（房产证）的住宅并实际居住，如

—8—

果适龄儿童本人或其父母的房屋产权与他人共同持有，所占比例

不得低于 50%并实际居住。

（三）适龄儿童或其父母在招生片区内拥有已签订商品房买

卖合同（住建部门备案的）且验收合格的住宅并实际居住。

（四）适龄儿童及其父母在招生片区内其他居住情况（租房

居住除外）。

（五）适龄儿童及其父母在招生片区内租房居住。

五、招生流程

严格依据适龄儿童入学条件的先后顺序，按照“免试就近入学、

拒绝择校”的原则，依次进行网上报名、网上初审、线下审核录取，

招满为止，合理有序确定适龄儿童就读学校。如适龄儿童所在片区

学校报名数超过计划数，同等条件下，有正规房产的，将通过比对

房产证（不动产权证）或商品房买卖合同取得时间完成录取工作，

取得时间早的优先录取；无房产的，摇号决定招生人选。

第一次线下审核未通过的适龄儿童和第一次网上未报名的适

龄儿童，家长可于第二次网上报名时间内登录报名平台，选择招生

计划未满的学校网上报名。如在网上报名时间截止仍未报上名的，

适龄儿童父母可在 8月 26日至 8月 27日持相关证明材料，到区政

务服务中心 14 楼 1412 室（基础教育科）报名（咨询电话：

0535—4232951；0535—8942585），届时由区教育体育局根据各学

校招生情况统筹安排。

六、报名须知

（一）报名及录取方式

—9—

城区小学、武宁街道小学、大窑街道小学划片招生采取网上报

名、网上初审、线下审核、录取公示的方式。其它镇街小学采取线

下报名、线下审核、录取公示的方式。

（二）网上报名和审核时间（此条适用于网上报名的学校，其

它学校参照执行）

1.第一次网上报名、初审：符合入学条件的适龄儿童均可登录

“爱山东”APP，可通过定位到“牟平区”（必须定位到牟平区否

则搜不到报名入口）后搜索“牟平区智慧招生平台”可以找到招生

平台，确认报名。按照划片区域选择对应的学校网上报名，报名和

初审时间为 7 月 1 日至 7 月 4 日。

2.第一次线下材料审核：父母（监护人）于 7月 6日至 7月 7

日持相关材料到划片区域内的学校审核、备案。

3.第二次网上报名：第一次线下审核（含摇号）未通过的适龄

儿童和第一次网上未报名的适龄儿童均可登录“爱山东”APP，选

择招生计划未满的学校网上报名，报名时间为 7月 17日至 7月 18

日。

4.第二次线下材料审核：父母（监护人）于 7 月 19日持相关

材料到第二次网上报名的学校审核、备案。

5.为缓解城区小学招生安置压力，符合城区入学条件的学生，

可视自身情况，选取大窑街道、姜格庄街道、养马岛街道（武宁街

道除外）以及其他乡镇辖区小学报名。

（三）携带材料

—10—

符合入学条件的适龄儿童网上报名信息要真实、准确、有效，

线下材料审核除需要统一提供父母（监护人）身份证原件和复印件、

全家户口簿原件和复印件外，还需要根据入学条件分别提供下列材

料：

1.入学条件（一）招生片区内有房产的，需提供不动产权证（或

房产证）的原件和复印件，或者提供住建部门正规的商品房买卖合

同、税务部门开具的发票等自有住房证明材料的原件和复印件；无

房产的，需提供牟平区不动产登记查询机构（区政务服务中心办事

大厅 2 楼 77—78 号窗口）出具的适龄儿童及其父母在牟平区现居

住地无房产证明（2024 年 5 月份之后的），并通过实地查看、调

查验证等方式落实居住情况。

说明：其它片区有房产，经实地查看不具备居住条件的，等同

于无房产，此规定只适用于入学条件（一）。

2.入学条件（二）需提供不动产权证或房产证的原件和复印件。

3.入学条件（三）需提供商品房买卖合同（住建部门备案的）

或不动产登记证明、发票（税务部门开具的）等证明材料的原件和

复印件，并通过实地查看、调查验证等落实居住情况。

4.入学条件（四）有商品房买卖合同（住建部门备案的）或不

动产登记证明，但不属于条件（三）的，需提供商品房买卖合同或

不动产登记证明、发票（税务部门开具的）等自有住房证明材料的

原件和复印件；其它情况的，需提供牟平区不动产登记查询机构（区

政务服务中心办事大厅 2 楼 77—78 号窗口）出具的适龄儿童及其

—11—

父母在牟平区现居住地无房产证明（2024 年 5 月份之后的），并

通过实地查看、调查验证等方式落实居住情况。

5.入学条件（五）需提供牟平区不动产登记查询机构（区政务

服务中心办事大厅 2 楼 77—78 号窗口）出具的适龄儿童及其父母

在牟平区现居住地无房产证明（2024 年 5 月份之后的）和房屋租

赁合同，并通过实地查看、调查验证等方式落实居住情况。

6.符合入学条件（四）、（五）的外来人员（有商品房买卖

合同的除外）还需分情况提供如下材料：①在牟平区注资 50 万元

以上成立公司并年缴税 5万元以上的，提供适龄儿童父母的居住

证（烟台七区除外）、营业执照和缴税证明的原件和复印件；②

务工人员，提供适龄儿童父母的居住证（烟台七区除外）、社会

劳动保障部门认可的劳动合同（务工证明）和烟台市城镇职工社

会保险 6个月以上的参保缴费证明（必须为牟平区父母一方的缴

费证明）的原件和复印件；③从事个体经营者，提供适龄儿童父

母的居住证（烟台七区除外）、营业执照和烟台市城镇职工社会

保险 6个月以上的参保缴费证明（父母一方的牟平区缴费证明）

的原件和复印件。

7.现役军人子女、烈士子女、公安英模和因公牺牲伤残警察

子女及其他各类优抚对象子女入学，还需提供团级以上单位政治

机关或县级以上人民政府民政部门出具的证明。

8.引进高层次人才子女入学，还需提供区级相关部门出具的引

进高层次人才证明。

—12—

9.父母、孩子三方未在一个户口簿上，还需提供结婚证。离异

家庭，还需提供离婚证和离婚协议。

上述材料的原件，可通过“爱山东”APP 出示电子证照的，需

提供电子证照。确实无法提供电子证照的，可提供实体证照。

七、工作要求

1.划片招生工作，涉及群众切身利益，社会关注度高，情况认

定复杂。各相关学校要认真学习领会文件精神，组织得力人员，组

建专门机构，负责适龄儿童报名的审核、把关工作，严禁弄虚作假。

为切实 强化监督 管理，区 教育体育 局设立监 督电话：

0535—8942585、0535—4232951，专门受理招生过程中的相关问题。

2.各相关学校要严格按照《牟平区 2024 年小学招生工作日程

表》要求，按时完成相关工作。

3.各学校线下材料审核的工作时间：上午 8:00—11:00，下午

2:00—5:00。报名时，学校要结合招生实际，安排相应数量的报名

工作组，确保报名工作顺利进行。

4.为确保公平、公正，区教育体育局将组织学校协同有关部门，

对无法利用“爱山东”APP进行数据比对的不动产权证（房产证）、

户口簿、购房合同、购房发票等有关报名材料进行查验。网上报名

时，家长要认真阅读诚信承诺书，保证提供资料与信息真实、有效。

因自身原因造成孩子无法入学的，后果由家长承担。

5.家长要提前准备好各种证件、材料，在规定的时间内网上报

名和线下审核材料，其它时间不再受理。

—13—

6.各幼儿园要认真学习工作指南，培训教师、负责宣讲、传达

政策，确保园内每一位适龄儿童家长及时了解小学划片招生政策。

八、网上报名和录取查询方式

1.登录“爱山东”，通过定位到“牟平区”（必须定位到牟平

区否则搜不到报名入口）后搜索“牟平区智慧招生平台”可以找到

招生平台，并进行报名。

2.扫描下方二维码，关注 牟平教育微信公众号

本《工作指南》自发布之日起执行，有效期 1年。由区教育体

育局负责解释。

附件：1.牟平区城区小学招生片区划分图

2.牟平区 2024年小学招生工作日程表

3.牟平区 2024年小学招生办公室联系电话

校长直通车二维码

4.诚信报名承诺书

5.牟平区小学 2024年招生计划表

6.子女入学开具房产证明查询方式

—14—

附件 1

—15—

附件 2

牟平区 2024年小学招生入学工作日程表
序

号
工作内容 工作要求 责任主体 时间安排

完善招生工作

指南（初稿）

按数据测算，对招生工作指南进行完善，对招生片

区进行适当调整。

区 教 育 体

育局
6月初

制定招生片区

划分图

结合招生工作指南，制定片区划分图，对未标注的

域名进行标注。

区 教 育 体

育局
6月初

完善招生平台

并对学校相关

人员培训

征求学校意见，完善平台功能，并视情况进行线下

培训

区 教 育 体

育局
6月初

招生工作指南

定稿

局党组会解读招生工作指南（初稿），并讨论、修

改、通过招生工作指南。

区 教 育 体

育局
6月初

召开听证会
发布公告，招募各界代表，召开听证会，向社会公

开方案及片区调整情况

区 教 育 体

育局
6月中

1

制定、下发招

生入学工作指

南

区教育体育局制定、下发小学划片招生入学工作指

南，并在牟平政府网、牟平教育网和牟平教育微信

公众号上发布。

区 教 育 体

育局
6月末

2
宣传招生入学

工作指南

各小学、幼儿园在学校（园）微信公众号、微信群

等向社会宣传小学划片招生入学工作指南，发放

《牟平区 2024年幼升小网上报名明白纸》，指导

家长学会使用“爱山东”APP 招生平台。

各小学、幼

儿园
6月末

3

准备材料、下

载学习使用招

生平台

家长做好报名材料的准备工作并下载安装爱山东

APP，学会使用招生平台。
家长 6月末

4
符合入学条件

的适龄儿童第

一次网上报

名、线上初审、

网上报名、线上初审。 家长 7月 1日至 4日

5 家长持相关材料到学校审核、备案材料。
家长、各小

学
7月 6日至 7日

6 学校认真做好相关材料的审核及名单汇总工作。 各小学 7月 8日至 9日

—16—

线下材料审核

和公示7
学校将符合条件的适龄儿童名单（电子版），上报

区教育体育局基础教育科审核。

区教育体育局基础教育科抽检、复核。

区教体局、

各小学

7月 10日

7月 11至 14日

8
学校将审核后符合条件的适龄儿童名单在校门外

显著位置公示，公示期 2天，接受学生和家长监督

并为需第二次网上报名的家长提供数据参考。

各小学 7月 15日至 16日

9

第二次网上报

名和线下材料

审核、公示

需第二次网上报名的家长（随时关注招生平台公示

信息）自主选择未招满学校进行第二次网上报名。
家长 7月 17日至 18日

10 第二次网上报名的家长持相关材料到学校审核。
家长、各小

学
7月 19日

11 学校认真做好相关材料审核及名单汇总工作。 各小学 7月 20日

12
学校将符合条件的适龄儿童名单（电子版），上报

区教育体育局基础教育科审核。

区教育体育局基础教育科抽检、复核。

区教体局、

各小学

7月 21日至 22日

7月 23日至 24日

13
学校将符合条件的适龄儿童名单在校门外显著位

置公示，公示期 2天，接受学生和家长监督。
各小学 7月 25日至 26日

14
上报学校完整

招生名单

学校将所有招收的符合入学条件并公示的适龄儿

童名单（电子版和纸质版均报，纸质版名单要加盖

公章），上报区教育体育局基础教育科。

区 教 育 体

育局、各小

学

7月 28日前

15
网上公示适龄

儿童录取名单

区教育体育局将所有网上报名录取的符合入学条

件的适龄儿童名单在教育网公示，公示期一个月。

区教体局、

各小学
8月 2日前公示

16
学校发放入学

通知书
学校发放所有适龄儿童的入学通知书。 各小学 8月 5日前

17
第三轮线下报

名

适龄儿童父母可在 8月 26日至 8月 27日持相关证

明材料，到区政务服务中心 14楼 1412室（基础教

育科）报名。

基教科 8月 26日至 27日

18 开学 开学。 各小学 9月 2日

—17—

附件 3

牟平区 2024年各小学招生办公室联系电话
学校 联系电话

实验小学 4288560

第二实验小学校区 4217029

第二实验小学北校区 4217029

第二实验小学海德校区 4269028

新牟小学 4257269

文昌小学 4327997

龙湖小学校区 4767588

龙湖小学南校区 4767588

宁海中心小学 4258036

新城小学 5130010

文化中心小学 4335688

新建街小学 4312729

北官庄小学 4711494
五里头小学 4706703
益海小学 4710125

大窑中心小学 4651310
沙子小学 4613180
蛤堆后小学 4658100

—18—

龙泉中心小学 4682660
姜格庄中心小学 4661006

酒馆小学 4666219
玉林店中心小学 4620038
莒格庄中心小学 4641203
水道中心小学 4632798
高陵中心小学 4722293
王格庄中心小学 4752313
埠西头小学 4571017

观水中学小学部 4562013
养马岛中学小学部 4766427

可扫描下方二维码，关注学校“校长直通车”咨询

—19—

附件 4

诚信报名承诺书

本人已认真阅读《牟平区 2024 年小学划片招生入学工作指

南》，理解其内容且子女符合报名条件。本人自愿配合学校及相

关部门做好诚信报名工作，并郑重承诺：

1．本人（监护人）的孩子系第一次报名上学，若在其他学校

已经上学就读，经全国学籍平台查实重籍后，学校立即将学生退

回，取消就读资格。

2．本人（监护人）网上报名所提供的各项报名信息和材料审

核时提供的各项报名材料（户口簿、身份证、房产证、购房合同、

购房发票、房屋租赁合同、居住证、居住证明、劳动合同、用工

证明、营业执照、缴税证明、缴费证明等）均真实、准确、有效。

3．本人（监护人）能够严格按照规定的时间网上报名或线下

审核报名材料，能自觉配合相关工作人员的审查、核实工作。

4.本人（监护人）能够正确填写相关信息，若提供的相关信

息、材料不实或违反有关规定造成子女无法正常入学的责任自负。

签名：

2024年 6月

—20—

附件 5

牟平区小学 2024年招生计划表
学校 招生人数

实验小学 327

第二实验小学 322

第二实验小学北校区 270

新牟小学 162

文昌小学 270

文化中心小学 216

宁海中心小学 270

新城小学 162

第二实验小学海德校区 162

新建街小学 162

龙湖小学 98

龙湖小学南校区 162

五里头小学 162

北官庄小学 216

武宁益海小学 106

大窑中心小学 53

沙子小学 53

蛤堆后小学 53

说明：各校实际招生班数由区教育体育局视招生推进情况，统

筹调整、动态管理。

—21—

附件 6

子女入学开具房产证明查询方式

一、家长利用手机“爱山东”APP 出具房产查询证明步骤：

登陆“爱山东”APP→不动产一网通办→烟台市→牟平区，点

击“确定”→开具不动产登记查询证明→勾选“我已阅读并同意”，

点击“下一步”→查档用途选择（入学），点击“下一步”→输

入验证码，手动添加“未成年人姓名和身份证号码”，点击“查

询”→立即刷脸→查看 pdf→复制链接到浏览器下载→打印

二、子女入学到不动产登记窗口开具房产查询资料如下:

1.父母、孩子户口在同一个户口簿，父母双方或一方到场，

携带父母双方身份证、户口簿。

2.父母户口不在同一个户口簿，孩子户口与父母其中一方一

个户口簿的，父母双方或一方到场，携带父母双方身份证、各自

户口簿、结婚证。

3.孩子户口与父或母均不在一个户口簿，父母双方或一方到

场，携带父母双方身份证、结婚证、孩子出生证明、孩子户口簿。

4.父母离异的，孩子归属方家长需携带离婚证、离婚协议、

归属方家长身份证、孩子户口簿。

5.如父母双方不能亲自到场，需委托他人代为开具证明的，

受托人需出具孩子父母双方签字并摁手印的授权委托书原件（父

母离异的可由孩子归属方家长单方授权），受托人身份证原件及

符合上述 1、2、3、4条件材料的复印件。

—22—

牟平区 2024年初中划片招生入学工作指南

2024年初中划片招生入学工作即将开始，为维护各初中正常的

招生秩序，本着“免试就近入学、拒绝择校、网上报名”的原则（免

试就近入学的“免试”是指无需通过考试即可获取入学资格，“就近”

是指综合考虑学校容纳学生能力基础上的相对就近，而不是指绝对

地理位置的远近），今年我区城区初中招生原则上依据《牟平区2023

年初中划片招生入学工作指南》执行，根据文化中学学校布局情况

适当调整划片区域，其它镇街初中参照此意见执行。为做好这一工

作，特下发《牟平区2024年初中划片招生入学工作指南》。

一、划片范围

（一）城区初中划片范围

牟平区城区沁水河以西、西郊路以东、海岸线以南范围内属于

宁海街道、文化街道、牟平经济开发区辖区内的社区和里村。

（二）其它镇街初中划片范围

镇街初中原有的片区内相应的社区和里村。

二、招生对象

凡居住在牟平区且符合入学条件的我区五年级学生及区外五

四制小学五年级学生（小学2019级学籍）、六三制小学六年级学生

均为我区初中一年级招生对象。其中，外来人员（是指适龄儿童户

口是牟平区以外户口的，下同）随迁子女入学，与牟平户籍适龄儿

童享受同等待遇。适龄残疾儿童入学，各学校要一视同仁，不得拒

收有接受教育能力的适龄残疾儿童入学。现役军人、烈士、公安英

—23—

模和因公牺牲伤残警察子女及其他各类优抚对象与本地户籍适龄

儿童在同等条件下优先接收。引进高层次人才子女入学，简化办理

流程，优先协调办理入学手续。

中国籍以外（简称外籍）的适龄儿童入学，要到具备接收外籍

学生资质的学校就读（牟平区具备接收外籍初中学生资质的学校为

养马岛中学），任何无接收外籍学生资质的学校不得接收外籍学生

入学就读。

三、学区划片

本次划片招生主要涉及实验中学、宁海中学、文化中学、子荣

中学、大窑中学、武宁中学6所学校，未公布的学校保持原有的划

片区域。

（一）实验中学学区 2个区域

1.通海路以西，西郊路以东，政府大街以北，新城大街以南区

域。

2.西关路以西，西郊路以东，南关大街以北，政府大街以南区

域。

（二）宁海中学学区 2个区域

1.沁水河以西，通海路以东，北关大街以北，新城大街以南区

域。

2.东关路以西，通海路以东，政府大街以北，北关大街南。

（三）文化中学学区 5个区域

1.正阳路以西，西关路以东，南关大街以北，政府大街以南区

域。

—24—

2.正阳路以西，西郊路以东，南关大街以南区域内文化街道所

属的社区和里村。

3.沁水河以西，东关路以东，政府大街以北，北关大街以南区

域。

4.沁水河以西，正阳路以东，政府大街以南区域内文化街道所

属的社区和里村。

5.武宁街道的南塂村（可自选区域）

（四）子荣中学学区 1个区域

沁水河以西，西郊路以东，新城大街以北，海岸线以南区域。

（五）武宁中学

武宁街道辖区内的社区和里村（南塂村可在文化中学或武宁中

学自选）。

（六）大窑中学

1.大窑街道辖区的社区和里村。

2.龙泉镇辖区的社区和里村。

（七）可自选区域

1.武宁街道的南塂村小升初学生，可以在文化中学和武宁中学

两者当中自行选择报名。

2.大窑中学提供 50个学位，供子荣中学、实验中学、宁海中学

片区学生视情况选报。（可在第一轮报名时直接选择报名，按招生

流程录取。）

（八）子荣中学招收住宿学生说明

子荣中学 2024年提供 80个学位继续招收符合条件的初中段

住宿学生。

—25—

招生范围：实验小学、第二实验小学、第二实验小学北校区、

新牟小学、文昌小学、龙湖小学、宁海中心小学、新城小学、文

化中心小学、新建街小学、第二实验小学海德校区、官庄小学、

五里头小学、益海小学 2019级五年级学生，有住宿需求的均可报

名。

报名时间：6月 30日
子荣中学住宿生的招生入学工作采取线下报名审核的方式

进行，报名的学生家长需持符合入学条件的相关证件的原件和复

印件在规定的时间内到子荣中学，由区教育体育局统一组织审核。

四、入学条件

（一）适龄儿童父母一方和适龄儿童本人出生时都落户在招生

片区内的社区和里村，从未迁出并实际居住。

说明：因参军（或入学）户口迁出的，退伍（或毕业）后户口

迁回，再无其它迁入或迁出记录的，视为户口未迁出，其它情况户

口变更均不属于条件（一）。

（二）适龄儿童本人或其父母（其他法定监护人，下同）在

招生片区内拥有办理了不动产权证（房产证）的住宅并实际居住，

如果适龄儿童本人或其父母的房屋产权与他人共同持有，则所占

比例不得低于 50%并实际居住。

（三）适龄儿童本人或其父母在招生片区内拥有已签订正规

商品房买卖合同（住建部门备案的）且验收合格的住宅并实际居

住。

（四）适龄儿童及其父母在招生片区内其他居住情况（租房

居住除外）。

—26—

（五）适龄儿童及其父母在招生片区内租房居住。

五、招生流程

严格依据适龄儿童入学条件的先后顺序，按照“免试就近入学、

拒绝择校”的原则，依次进行网上报名和网上初审、线下审核录取，

招满为止，合理有序确定适龄儿童就读学校。如适龄儿童所在片区

学校报名数超过计划数，片区学校将组织超过计划数的最后一类入

学条件的适龄儿童家长，依据报名序号摇号决定招生人选，直至招

满为止。第一次线下审核未通过的适龄儿童和第一次网上未报名的

适龄儿童，家长可于第二次网上报名时间内登录报名平台，选择招

生计划未满的学校网上报名。如在网上报名时间截止仍未报上名

的，适龄儿童家长可在 8月 26日至 8月 27日持相关证明材料，到

区政务服务中心 14 楼 1412 室（基础教育科）报名（咨询电话：

0535—4232951；0535—8942585），届时由区教育体育局根据各学

校招生情况统筹安排。

在招生期间，如果利用伪造证件、虚假过户等违规手段达到择

校目的的，一经发现，造成的后果由涉事家长自负。

六、报名须知

（一）报名及录取方式

城区初中、武宁中学、大窑中学划片招生采取网上报名、网上

初审、线下审核、录取公示的方式。其它镇街初中采取线下报名、

线下审核、录取公示的方式。

（二）网上报名和审核时间（此条仅适用于网上报名的学校，

其它学校参照执行）

—27—

第一次网上报名、初审：符合入学条件的适龄儿童均可登录“爱

山东”APP，可通过定位到“牟平区”（必须定位到牟平区否则搜不到

报名入口）后搜索“牟平区智慧招生平台”可以找到招生平台，确认

报名。按照划片区域选择对应的学校网上报名，报名和初审时间为

7月 1日至 7月 4日。

2.第一次线下材料审核：父母（监护人）于 7月 6日至 7月 7

日持相关材料到划片区域内的学校审核、备案。

3.第二次网上报名：第一次线下审核（含摇号）未通过的适龄

儿童和第一次网上未报名的适龄儿童均可登录牟平区智慧招生平

台，选择招生计划未满的学校网上报名，报名时间为 7月 17日至

7月 18日。

4.第二次线下材料审核：父母（监护人）于 7 月 19日持相关

材料到第二次网上报名的学校审核、备案。

（三）携带材料

符合入学条件的适龄儿童网上报名信息要真实、准确、有效，

线下材料审核除需要统一提供父母（监护人）身份证原件和复印件、

全家户口簿原件和复印件外，还需要根据入学条件分别提供下列材

料：

1.入学条件（一）片区内有房产的，需提供不动产权证（或房

产证）的原件和复印件，或者提供住建部门正规的商品房买卖合同、

税务部门开具的发票等自有住房证明材料的原件和复印件；无房产

的，需提供牟平区不动产登记查询机构（区政务服务中心办事大厅

2 楼 77—78 号窗口）出具的适龄儿童及其父母在牟平区现居住地

—28—

无房产证明（2024 年 5 月份之后的），并通过实地查看、调查验

证等方式落实居住情况。

说明：其它片区有房产，经实地查看不具备居住条件的，等同

于无房产，此规定只适用于入学条件（一）。

2.入学条件（二）需提供不动产权证（或房产证）的原件和复

印件。

3.入学条件（三）需提供商品房买卖合同（住建部门备案的）

或不动产登记证明、发票（税务部门开具的）等证明材料的原件和

复印件，并通过实地查看、调查验证等落实居住情况。

4.入学条件（四）有商品房买卖合同（住建部门备案的）或不

动产登记证明，但不属于条件（三）的，需提供商品房买卖合同或

不动产登记证明、发票（税务部门开具的）等自有住房证明材料的

原件和复印件；其它情况的，需提供牟平区不动产登记查询机构（区

政务服务中心办事大厅 2楼 77—78号窗口）出具的适龄儿童及其

父母在牟平区现居住地无房产证明（2024 年 5 月份之后的），并

通过实地查看、调查验证等方式落实居住情况。

5.入学条件（五）需提供牟平区不动产登记查询机构（区政务

服务中心办事大厅 2楼 77—78号窗口）出具的适龄儿童及其父母

在牟平区现居住地无房产证明（2024 年 5 月份之后的）和房屋租

赁合同，并通过实地查看、调查验证等方式落实居住情况。

6.符合入学条件（四）、（五）的外来人员（有商品房买卖

合同的除外）还需分情况提供如下材料：①在牟平区注资 50 万

元以上成立公司并年缴税 5万元以上的，提供适龄儿童父母的居

—29—

住证（烟台七区除外）、营业执照和缴税证明的原件和复印件；

②务工人员，提供适龄儿童父母的居住证（烟台七区除外）、社

会劳动保障部门认可的劳动合同（务工证明）和烟台市城镇职工

社会保险 6个月以上的参保缴费证明（必须为父母一方牟平区的

缴费证明）的原件和复印件；③从事个体经营者，提供适龄儿童

父母的居住证（烟台七区除外）、营业执照和烟台市城镇职工社

会保险 6个月以上的参保缴费证明（必须为父母一方牟平区的缴

费证明）的原件和复印件。

7.现役军人子女、烈士子女、公安英模和因公牺牲伤残警察子

女及其他各类优抚对象子女入学，还需提供团级以上单位政治机关

或县级以上人民政府民政部门出具的证明。

8.引进高层次人才子女入学，还需提供区级相关部门出具的引

进高层次人才证明。

9.父母、孩子三方未在一个户口簿上，需提供结婚证。离异家

庭，需提供离婚证和离婚协议。

上述材料的原件，可通过“爱山东”APP出示电子证照的，需提

供电子证照。确实无法提供电子证照的，可提供实体证照。

七、工作要求

1.划片招生工作，涉及群众切身利益，社会关注度高，情况认

定复杂。各相关学校要认真学习领会文件精神，组织得力人员，组

建专门机构，负责适龄儿童报名的审核、把关工作，严禁弄虚作假。

为切实 强化监督 管理，区 教育体育 局设立监 督电话：

0535—8942585、0535—4232951，专门受理招生过程中的相关问题。

—30—

2.各相关学校要严格按照《牟平区 2024 年初中招生入学日程

表》要求，按时完成相关工作。

3.各学校线下材料审核的工作时间：上午 8:00—11:00，下午

2:00—5:00。报名时，学校要结合招生实际，安排相应数量的报名

工作组，确保报名工作顺利进行。

4.为确保公平、公正，区教育体育局将组织学校协同有关部门，

对无法利用“爱山东”APP进行数据比对的不动产权证（房产证）、

户口簿、购房合同、购房发票等有关报名材料进行查验。网上报名

时，家长要认真阅读诚信承诺书，保证提供资料与信息真实、有效。

因自己原因造成孩子无法入学的，后果由家长承担。

5.家长提前准备好各种证件、材料，在规定的时间内网上报名

和线下审核材料，其他时间不再受理。

6.各小学要认真学习工作指南，培训教师，负责宣讲、传达政

策，确保校内每一位适龄儿童家长及时了解初中划片招生政策。

八、网上报名和录取查询方式

1.第一次网上报名、初审：符合入学条件的适龄儿童均可登录

“爱山东”APP，可通过定位到“牟平区”（必须定位到牟平区否则搜

不到报名入口）后搜索“牟平区智慧招生平台”可以找到招生平台，

确认报名。按照划片区域选择对应的学校网上报名，报名和初审时

间为 7月 1日至 7月 4日。

2.扫描下方二维码，关注牟平教育微信公众号。

—31—

本《工作指南》自 2024年公布之日起执行，有效期 1年。由

区教育体育局负责解释。

附件：1.牟平区城区初中招生片区划分图

2.牟平区 2024年初中招生入学工作日程表

3.牟平区 2024年初中招生办公室联系电话

校长直通车二维码

4.诚信报名承诺书

5.牟平区初中 2024年招生计划表

6.子女入学开具房产证明查询方式

—32—

附件 1

—33—

附件 2

牟平区 2024年城区初中招生入学工作日程表
序号 工作内容 工作要求 责任主体 时间安排

1

制定、下

发招生入

学工作指

南

区教育体育局制定、下发初中划片招生入学

工作指南，并在牟平政府网、牟平教育网和

牟平教育微信公众号上发布。

区教育体育局 6月末

2

宣传招生

入学工作

指南

各小学、初中在学校微信公众号、微信群等

向社会宣传初中划片招生入学工作指南，发

放《牟平区 2024年小升初网上报名明白纸》，

指导家长学会使用“爱山东”招生平台。

各小学、初中 6月末

3

准 备 材

料、学会

使用招生

平台

家长做好报名材料的准备工作并下载安装

“爱山东”APP，学会使用招生平台。
家长 6月末

4

符合入学

条件的学

生第一次

网 上 报

名、线上

初审和线

下材料审

核和公示

网上报名、线上初审。 家长 7月 1日—4日

5 家长持相关材料到学校审核备案材料。 家长、各初中 7月 6日—7日

6
学校认真做好相关材料的审核及名单汇总工

作。
各初中 7月 8日—9日

7
学校将符合条件的学生名单（电子版），上

报区教育体育局基础教育科审核。

区教育体育局基础教育科审核抽查、复核。

区教育体育局、

各初中

7月 10日

7月 11至 14日

8

学校将符合条件的学生名单在校门外显著位

置公示，公示期 2天，接受学生和家长监督

并为需第二次网上报名的家长提供数据参

考。

各小学、相关初

中
7月 15日—16日

9

第二次网

上报名和

需第二次网上报名的学生家长（随时关注招

生平台公示信息）自主选择未招满的学校进

行第二次网上报名。

家长 7月 17日—18日

10 第二次网上报名的学生家长持相关材料到学家长、各初中 7月 19日

—34—

线下材料

审核、公

示

校审核材料。

11
学校认真做好相关材料审核及名单汇总工

作。
各初中 7月 20日-21日

12
学校将符合条件的学生名单（电子版），上

报区教育体育局基础教育科审核。

区教育体育局基础教育科抽查、复核。

区教育体育局、

相关初中

7月 22日

7月 23-24日

13
学校将符合条件的学生名单在校门外显著位

置公示，公示期 2天，接受学生和家长监督。
各小学、各初中 7月 25日—26日

14

上报学校

完整招生

名单

学校将所有招收的符合入学条件并公示的学

生名单（电子版和纸质版均报，纸质版名单

要加盖公章），上报区教育体育局基础教育

科。

区教育体育局、

各初中
7月 27日-28日

15

网上公示

适龄儿童

录取名单

区教育体育局将所有网上报名审核录取的学

生名单在教育网公示，公示期为一个月。

区教育体育局、

各小学、初中
8月 2日前公示

16

学校发放

入学通知

书

学校发放学生的入学通知书。 各初中 8月 5日前

17
第三轮线

下报名

适龄儿童父母可在 8月 26日至 8月 27日持

相关证明材料，到区政务服务中心 14楼 1412

室（基础教育科）报名。

基教科 8月 26日-27

18 开学 开学。 各初中 9月 2日

—35—

附件 3

牟平区 2024年初中招生办公室联系电话
学校 联系电话

实验中学 4238929

宁海中学 4258176

文化中学 4310175

子荣中学 18005353861

养马岛中学初中部 4766427
武宁中学 4710605

大窑中学 4651106

姜格庄中学 4663855

玉林店中学 4622156

高陵中学 4720037

观水中学 4562013

可扫描下方二维码，关注学校“校长直通车”咨询

—36—

附件 4

诚信报名承诺书

本人已认真阅读《牟平区 2024 年初中划片招生入学工作指

南 》，理解其内容且子女符合报名条件。本人自愿配合学校及相

关部门做好诚信报名工作，并郑重承诺：

1.本人（监护人）的孩子在规定范围内的小学就读，若不属

于小学范围内的学生，经学籍平台查实后，学校立即将学生退回，

取消就读资格。

2.本人（监护人）网上报名所提供的各项报名信息和材料审

核时提供的各项报名材料（户口簿、身份证、房产证、购房合同、

购房发票、房屋租赁合同、城区无房产证明、居住证、居住证明、

劳动合同、用工证明、营业执照、缴税证明、缴费证明等）均真

实、准确、有效。

3.本人（监护人）能够严格按照规定的时间网上报名和线下

审核报名材料，能自觉配合相关工作人员的审查、核实工作。

4.本人（监护人）能够正确填写相关信息，若提供的相关信

息、材料不实或违反有关规定造成子女无法正常入学的责任自负。

签名：

2024年 6月

—37—

附件 5

牟平区初中 2024年招生计划表

学校 招生人数

实验中学 490

宁海中学 583

文化中学 636

子荣中学 441

养马岛中学初中部 49

大窑中学 298

武宁中学 343

观水中学 160

姜格庄中学 90

玉林店中学 90

高陵中学 90

说明：各校实际招生班数由区教育体育局视招生推进情况，统

筹调整、动态管理。

—38—

附件 6
子女入学开具房产证明查询方式

一、家长利用手机“爱山东”APP 出具房产查询证明步骤：

登陆“爱山东”APP→不动产一网通办→烟台市→牟平区，点

击“确定”→开具不动产登记查询证明→勾选“我已阅读并同意”，

点击“下一步”→查档用途选择（入学），点击“下一步”→输

入验证码，手动添加“未成年人姓名和身份证号码”，点击“查

询”→立即刷脸→查看 pdf→复制链接到浏览器下载→打印

二、子女入学到不动产登记窗口开具房产查询资料如下:

1.父母、孩子户口在同一个户口簿，父母双方或一方到场，

携带父母双方身份证、户口簿。

2.父母户口不在同一个户口簿，孩子户口与父母其中一方一

个户口簿的，父母双方或一方到场，携带父母双方身份证、各自

户口簿、结婚证。

3.孩子户口与父或母均不在一个户口簿，父母双方或一方到

场，携带父母双方身份证、结婚证、孩子出生证明、孩子户口簿。

4.父母离异的，孩子归属方家长需携带离婚证、离婚协议、

归属方家长身份证、孩子户口簿。

5.如父母双方不能亲自到场，需委托他人代为开具证明的，

受托人需出具孩子父母双方签字并摁手印的授权委托书原件（父

母离异的可由孩子归属方家长单方授权），受托人身份证原件及

符合上述 1、2、3、4条件材料的复印件。

牟平区教育和体育局办公室 2024年 6月 26日印发